
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-475 del 06/06/2023

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Autorizzazione ai subappalti 
inerenti  il  contratto  per  i  servizi  di  manutenzione  e 
assistenza  della  rete  regionale  di  monitoraggio 
idrometeorologico  in  tempo reale  della  Regione  Emilia-
Romagna CIG 9520604AF4.

Proposta n. PDTD-2023-490 del 06/06/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 06 (sei) giugno    2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Autorizzazione  ai  subappalti  inerenti  il 

contratto per i servizi di manutenzione e assistenza della rete regionale di 

monitoraggio  idrometeorologico  in  tempo reale  della  Regione  Emilia-

Romagna CIG 9520604AF4. 

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget di esercizio e investimenti  per 

l'esercizio 2023";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- la determinazione n. 1045 del 16/12/2019 di aggiudicazione alla società CAE S.p.a., 

con  sede  a  San  Lazzaro  di  Savena  (BO)  in  Via  Colunga  n.  20,  (Codice  Fiscale 

01121590374),  dei  servizi  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di 

monitoraggio idrometereologico in tempo reale della Regione Emilia Romagna (CIG 

8024476713); 

- il contratto n. CONT/9/2019 sottoscritto, in data 20/12/2019, tra CAE s.p.a. e Arpae in 

virtù della determinazione di cui sopra, per il periodo intercorrente tra l’1.1.2020 ed il 

31.12.2022; 

- la determinazione n. 1026 del 27/12/2022 recante il rinnovo, per ulteriori 24 mesi, dei 

servizi  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di  monitoraggio 

idrometeorologico  in  tempo  reale  della  Regione  Emilia-Romagna  avente  fini  di 

protezione civile, aggiudicati con determinazione n. 1045 del 22/10/2020 alla società 

Cae s.p.a.,  con sede a San Lazzaro di Savena (BO) in Via Colunga n. 20 (Codice 

Fiscale 01121590374);

- il  contratto  di  rinnovo dei  servizi,  sottoscritto  in  data  29/12/2022 e  recante  il  n. 



CONT/21/2022,  tra Arpae ER e la società summenzionata CIG 9520604AF4;

PREMESSO:

- che, nell’ambito della procedura di affidamento principale, il soggetto aggiudicatario 

aveva espressamente indicato, in sede di presentazione dell’offerta, il possibile ricorso 

al subappalto per tutte le attività oggetto dell’appalto;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l'art.105  del  D.Lgs.  50/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici"  che  disciplina  il 

subappalto, e succ.mod. int., attualmente vigente in virtù del combinato disposto degli 

artt. 226 e 229 del D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023; 

- l’art. 49 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 in vigore dal 1/06/2021, convertito 

con Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Modifiche alla disciplina del subappalto”;

VISTA:

- la nota della ditta CAE s.p.a., aggiudicataria dell’appalto di cui in premessa, pervenuta 

in  data  21/04/2023  e  conservata  agli  atti  di  questa  Amministrazione,  relativa  alle 

richieste di autorizzazione al subappalto in favore delle seguenti imprese  per: 

a) l’esecuzione  della  manutenzione  programmata  e  correttiva  delle  stazioni  e  dei 

ripetitori della rete di monitoraggio idrometereologico della regione Emilia Romagna: 

● Az. Agricola  Obiettivo Verde di Davide Lucchini,  con sede a Pianoro (BO) in via 

dello  sport  28,  C.F.  LCCDVD89C18A944K  e  partita  IVA  n.  02982881209  - 

subappalto per l’importo complessivo presunto di € 200.000,00, compresi oneri della 

sicurezza pari al 2%;

● Security  Center  di  Daniele  Carta  con  sede  a  Budrio  (BO)  in  via  Visita  29,  C.F. 

CRTDNL59C08B249R  e  partita  IVA  n.  01636801209  -  subappalto  per  l’importo 

complessivo presunto di € 150.000,00, compresi oneri della sicurezza pari al 2% ;

● Lasorte Services s.a.s. di Lasorte Mauro & C.,con sede a Castelfranco Emilia (MO) in 

via Risorgimento 19, C.F. e partita IVA n. 04004950368- subappalto per l’importo 

complessivo presunto di € 150.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 2%; 

● Bragaglia  Giorgio,  con sede  a  Budrio  (BO)  in  via  Riccardina  Mezzolara  17,  C.F. 

BRGGRG67C21B249I  e  partita  IVA  n.  0003619120,  subappalto   per  l’importo 

complessivo presunto di € 150.000,00, compresi oneri della sicurezza pari al 2%;

b) l’esecuzione delle misure di portata e la fornitura ed installazione di aste idrometriche 

all’impresa Survey Pilot s.r.l., con sede a Padova in via Annibale da Bassano n. 39 

( c.f. /p.i. 03694690284); 

- che, in esito all’esame della documentazione prodotta dalla CAE s.p.a. e allegata alla 



suddetta  nota,  sono  state  riscontrate  carenze  documentali  tali  che  la  scrivente 

amministrazione ha richiesto (nota del  4/5/2023 assunta al  prot.  n.  pg/2023/77631) 

l’integrazione della stessa al fine di poter istruire correttamente la prevista procedura 

di autorizzazione al subappalto;

- che la ditta subappaltatrice, con lettera del 19/5/2023, ha prodotto la documentazione 

richiesta, agli atti della scrivente Amministrazione;

DATO ATTO:

- che i rapporti contrattuali tra appaltatore e subappaltatore sono regolati dai rispettivi 

contratti, sottoscritti tra le parti medesime e agli atti della scrivente Amministrazione;

- che oggetto dei contratti di subappalto suddetti sono le attività di manutenzione dei 

ripetitori  e delle  stazioni  della  rete  regionale  di  monitoraggio  idrometeorologico in 

tempo reale della Regione Emilia-Romagna, come specificato nei rispettivi contratti di 

subappalto sottoscritti dalle suddette imprese e agli atti;

VALUTATO:

- che,  a  fronte  di  tutti  gli  obblighi,  responsabilità  ed  oneri  assunti  da  tutti  i 

Subappaltatori con i relativi Contratti, CAE s.p.a., riconoscerà i seguenti importi:

➢ ad Az. Agricola Obiettivo Verde di Davide Lucchini,  l’importo complessivo presunto 

di € 200.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 2%;

➢  a Security Center di Daniele Carta l’importo complessivo presunto di € 150.000,00 

compresi oneri della sicurezza pari al 2% ;

➢ a Lasorte Services s.a.s. di Lasorte Mauro & C. l’importo complessivo presunto di € 

150.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 2%; 

➢ a Bragaglia Giorgio l’importo complessivo presunto di € 150.000,00 compresi oneri 

della sicurezza pari al 2%;

➢ Survey  Pilot  s.r.l.  per  l’importo  complessivo  di  €  70.000,00  compresi  oneri  della 

sicurezza pari al 2%; 

 CONSIDERATO:

- che  tutti  i  subappaltatori  rinunciano  espressamente,  come  enunciato  nei  rispettivi 

contratti,  al  pagamento  diretto  da  parte  della  società  appaltante,  Arpae,  previsto 

dall’art. 105 comma 13 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e in conseguenza di ciò le parti 

concordano  che  il  corrispettivo  verrà  liquidato  in  base  alle  attività  svolte 

indicativamente al termine di ciascun mese, previa approvazione da parte di CAE;

  PRECISATO:

- che è compito del DEC, Ing. Michele Di Lorenzo nominato con determinazione n. 672 



del  08/09/2022,  verificare  la  corretta  esecuzione  delle  prestazioni  effettuate  in 

subappalto;

 VERIFICATA:

- la  regolarità  contributiva  dei  subappaltatori  con  l’acquisizione  dei  rispettivi 

Documenti Unici di Regolarità Contributiva;

- l’insussistenza di cause ostative all’esito dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016;

   DATO ATTO:

- che tutte le  imprese proposte  hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 

idoneità tecnica e morale e la non sussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

- che il Responsabile del Procedimento, dott. Sandro Nanni, attesta la non sussistenza di 

impedimenti tecnici ad accogliere  tutte le  richieste di subappalto avanzata dalla ditta 

CAE s.p.a.;

- che  tutti  i  subappaltatori  si  impegnano  ad  osservare   gli  obblighi  imposti  sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 /2010;

  VISTA INOLTRE:

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle 

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

  RITENUTO:

- di  autorizzare  la  ditta  CAE s.p.a.,  con sede a  San Lazzaro  di Savena (BO) in Via 

Colunga  n.  20  (Codice  Fiscale  01121590374),  aggiudicataria  dei  servizi  di 

manutenzione e assistenza della rete regionale di monitoraggio idrometeorologico in 

tempo reale della Regione Emilia-Romagna avente fini di protezione civile, in virtù di 

determinazione  n.  1045  del  22/10/2020,  e  intestataria  di  contratto  rinnovato 

sottoscritto  il  29/12/2022 ai  sensi  della  determina  n.  1026/2022,  a  subappaltare  in 

favore  delle  seguenti  imprese  i  servizi  come  dettagliati  nei  rispettivi  contratti  di 

subappalto: 

● Az. Agricola  Obiettivo Verde di Davide Lucchini,  con sede a Pianoro (BO) in via 

dello  sport  28,  C.F.  LCCDVD89C18A944K  e  partita  IVA  n.  02982881209  per 

l’importo complessivo presunto di € 200.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 

2%;

● Security  Center  di  Daniele  Carta  con  sede  a  Budrio  (BO)  in  via  Visita  29,  C.F. 



CRTDNL59C08B249R  e  partita  IVA  n.  01636801209  per  l’importo  complessivo 

presunto di € 150.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 2% ;

● Lasorte Services s.a.s. di Lasorte Mauro & C. con sede a Castelfranco Emilia (MO) in 

via Risorgimento 19, C.F. e partita IVA n. 04004950368,  per l’importo complessivo 

presunto di € 150.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 2%; 

● Bragaglia  Giorgio,  con sede  a  Budrio  (BO)  in  via  Riccardina  Mezzolara  17,  C.F. 

BRGGRG67C21B249I  e  partita  IVA  n.  0003619120,  subappalto  per  l’importo 

complessivo presunto di € 150.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 2%;

● Survey Pilot  s.r.l.,  con sede a  Padova in  via  Annibale  da Bassano n.  39 (  c.f./p.i. 

03694690284)  per  l’importo  complessivo  di  euro  70.000,00  compresi  oneri  della 

sicurezza pari al 2%;

- di autorizzare i subappalti di cui al presente atto per il periodo intercorrente tra la data 

di  adozione  della  presente  determina  fino  all’esecuzione  delle  attività  oggetto  dei 

suddetti contratti di subappalto ovvero  il 31/12/2024;

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto disposto con la 

determina n.  1026/2022 di  rinnovo del  contratto  in  essere  e  sottoscritto  in  virtù   di 

aggiudicazione disposta con la determinazione n. 1045 del 22/10/2020,  essendo i costi 

per i subappalti compresi nelle somme  da riconoscere all’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Sandro Nanni, Responsabile della 

Struttura Idro-Meteo-Clima;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. 

n.  111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dalla 

Responsabile dello Staff amministrativo della Struttura Idro-Meteo-Clima, rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di autorizzare la ditta CAE s.p.a., con sede a San Lazzaro di Savena (BO) in Via 

Colunga  n.  20  (Codice  Fiscale  01121590374),  aggiudicataria  dei  servizi  di 

manutenzione e assistenza della rete regionale di monitoraggio idrometeorologico 

in tempo reale della Regione Emilia-Romagna avente fini di protezione civile, in 

virtù di determinazione n. 1045 del 22/10/2020, e intestataria di contratto rinnovato 



sottoscritto il 29/12/2022 ai sensi della determina n. 1026/2022, a subappaltare in 

favore delle  seguenti  imprese  i  servizi  come detagliati  nei  rispettivi  contratti  di 

subappalto: 

● Az. Agricola Obiettivo Verde di Davide Lucchini, con sede a Pianoro (BO) in via 

dello sport 28, (C.F. LCCDVD89C18A944K e partita IVA n. 02982881209) per 

l’importo complessivo presunto di € 200.000,00 compresi  oneri della sicurezza 

pari al 2%;

● Security Center di Daniele Carta con sede a Budrio (BO) in via Visita 29, (C.F. 

CRTDNL59C08B249R e partita IVA n. 01636801209) per l’importo complessivo 

presunto di € 150.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 2% ;

● Lasorte  Services  s.a.s.  di  Lasorte Mauro & C. con sede a Castelfranco Emilia 

(MO) in via Risorgimento 19, (C.F. e partita IVA n. 04004950368) per l’importo 

complessivo presunto di € 150.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 2%; 

● Bragaglia Giorgio, con sede a Budrio (BO) in via Riccardina Mezzolara 17, (C.F. 

BRGGRG67C21B249I e partita IVA n. 0003619120) per l’importo complessivo 

presunto di € 150.000,00 compresi oneri della sicurezza pari al 2%;

● Survey Pilot s.r.l., con sede a Padova alla via Annibale da Bassano n.39 (c.f./p.i. 

03694690284);

2. di  autorizzare  i  subappalti  in  oggetto  per  il  periodo intercorrente  tra  la  data  di 

adozione della presente determina fino all’esecuzione delle attività oggetto degli 

stessi, con la tempistica prevista nel contratto principale cui afferisce il subappalto, 

al quale ci si richiama integralmente ovvero fino al 31/12/2024;

3. di  dare  atto  che  è  compito  del  DEC,  verificare  la  corretta  esecuzione  delle 

prestazioni effettuate in subappalto;

4. che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la 

determina n. 1026/2022 di rinnovo del contratto principale sottoscritto in virtù  di 

aggiudicazione disposta con la determinazione n. 1045 del 22/10/2020, essendo i 

costi per i subappalti compresi nelle somme  da riconoscere all’aggiudicatario.

Il Responsabile della 

Struttura Idro-Meteo-Clima 

Dott. Sandro Nanni 



N. Proposta:   PDTD-2023-490   del    06/06/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Autorizzazione ai subappalti inerenti il 
contratto  per  i  servizi  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete 
regionale  di  monitoraggio  idrometeorologico  in  tempo  reale  della 
Regione Emilia-Romagna CIG 9520604AF4.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/06/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


